A nivel de pliego de la Municipalidad Distrital Sondorillo 

se puede apreciar que el año donde se programó mayor presupuesto fue el 2023 con 

un PIM de novecientos treinta y tres mil trecientos treinta y dos soles (S/. 933,332), los 

cuales se tuvo una capacidad de gasto del 90.6% equivalente a ochocientos cuarenta y 

cinco mil ciento cincuenta y ocho (S/. 845,158) soles, para el año 2024 se tuvo un PIM 

de trecientos cincuenta mil cuatrocientos treinta soles (S/. 350,430) de los cuales se 

giraron doscientos noventa y cinco mil cuatrocientos cincuenta y uno soles (295,451) 

soles los cuales representan un 84.3% de ejecución de gasto. 

Año 2025: Según la información de la Consulta Amigable del MEF, se programó un PIM 

de doscientos cincuenta y nueve mil seiscientos veintidós soles (S/. 259,622) de los 

cuales hasta la fecha se han girado doscientos treinta y un mil ochocientos treinta y uno 

(S/. 231,831) los cuales representan un 89.3% de ejecución de gasto. 

CUADRO N°  16: Programa Presupuestal 068 (2020 - 2025) 

Año  PIA  PIM  Certificación  
Compromiso 

Anual  

Ejecución 
Avance 

%  

Atención de 
Compromiso 

Mensual  
Devengado  Girado

[...]

resultados 068, de los cuales fueron destinados actividades relacionadas a la Gestión 

Reactiva. 

Se Realizo la limpieza de tres quebradas importantes en el distrito de Sondorillo, las 

cuales son: Quebrada Hingria, Quebrada Moros y Quebrada Uchupata, con un valor 

girado que asciende a los doscientos cuarenta y un mil cuatrocientos sesenta y dos soles 

(S/. 241,462) 

3000001: ACCIONES COMUNES 

5006144: ATENCION DE ACTIVIDAD DE EMERGENCIA  

CUADRO N°  20: Partida Presupuestal 068 (Año 2024) 

META  PIA  PIM  Certificación  
Compromiso 

Anual  

Ejecución 

Avance 
%  

Atención de 
Compromiso 

Mensual  
Devengado  Girado